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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет ДИЗАЈНИРАЊЕ НА ПАРКОВИ И ЗЕЛЕНИ 

ПОВРШИНИ 
2. Код ШФ134 
3. Студиска програма П – задолжителен 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 
III / 7 
 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Јасминка Ризовска Атанасовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со проблематиката на проектирање на зелени површини во градовите 
што всушност претставува еден сложен процес бидејќи тој во себе вклучува повеќе дисциплини. 

11. Содржина на предметната програма 
Систем на зелени површини во градовите. Историски развој, нивно планирање и класификација. 
Типови на системи на градско зеленило. Фактори кои го условуваат создавањето и развојот на 
системот на зелени површини. Нормирање на зелените површини. Природните елементи во 
пејзажната композиција. Оформување и уредување на различни типови зелени површини. Поим за 
предел и пејзаж. Поимот пространство во пејзажната архитектура. Употреба на природни елементи 
и компоненти во пејзажната композиција. Релјефот и неговите елементи како компоненти на 
пејзажот. Водата како компонента на пејзажот. Растителноста, дрвја, грмушки, цвеќиња, како 
компонента на пејзажот. Градини од рози-розариум, сирингетум, градини од јорговани, 
филацетуми, алпинетуми. Алејната мрежа и нејзините елементи како компонента на парковските 
површини. Начини на пејзажно моделирање на растителноста. Класификација на зелените 
површини. Типови зелени површини.Објекти ипроцес на пејзажно проектирање. Поим, цел и 
карактеристики на процесот на проектирање. Фази на процесот на пејзажно проектирање. Проектна 
задача и припреми за проектирање. Изработка на техничка документација. Видови на проекти. 
Улогата на проектантот во фазата на изведување на проектот. Претставување на просторот во 
пејзажното проектирање.  

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Наставата се изведува во форма на предавањa, вежби, теренски вежби, теренска настава, посета на 
паркови и други зелени површини, изработка на проектна задача и консултации. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар:5(3+2)/75   

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

45 часа 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 45 часа 

16.2 Самостојни задачи / 
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16.3 Домашно учење 40 часа 
17. Начин на оценување  

17.1 Тестови  до 60 бода (2х30/60) 

17.2 
Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

до 30 бода 

17.3 Активност и учество до 10 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис:  
Присуство и учество во сите форми на изведување на 
наставата (предавања, вежби). 
Услов за положување: 
Стекнат услов за потпис, положен теоретски дел (два 
колоквиума / завршен испит) со минимум освоени 51 бод. 
Завршниот испит не е задолжителен, односно се 
предвидува за студентите кои се стекнале само со потпис во 
индекс / не положиле преку континуирана проверка и за 
студентите кои сакаат да го подобрат успехот постигнат низ 
континуираната проверка во текот на семестарот. 
Изработена проектна задача за добивање макс. 30 бода 
Семинарската работа не е задолжителна и се предвидува за 
студентите кои сакаат да го подобрат успехот. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература  
 
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. 
Јасминка Ризовска 
Атанасовска 

Дизајнирање на паркови и 
зелени површини 

Интерна 
скрипта 

2012 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. VujkovicLj. Pejzazna arhitektura-
planiranje i projektovanje 

Beograd 1995 

2. 
Vujkovic Lj., et al Tehnika pejzaznog 

projektovanja 
Beograd  2003 

3. 
Стоичев Л. Парково и ландшафтно 

искуство 
Софија 1960 


